
COMUNE  DI  LAGHI 
Via Anton Burgmann, 6 – 36010 LAGHI (VI) 

C.F.83000550240 – P.IVA01687750248 

                                   

UFFICIO TECNICO 

                     DETERMINA N. 5 del 06/05/2022 

OGGETTO:  DETERMINA A CONTRARRE – AFFIDAMENTO DIRETTO PREVIA 

CONSULTAZIONE ART. 36 C. 2 DEL D.LVO. 50/2016 PER L’AFFIDAMENTO DEI LAVORI 

DELL’OPERA DENOMINATA “MESSA IN SICUREZZA STRADE COMUNALI LORENZI E 

MOLINI-VANZI” – CIG 92227462C4  – CUP B87H22002250001. 

  -    

 

 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

 
 

VISTA la deliberazione di Giunta Comunale n. 27 del 22/10/2021 con la quale è stata approvata la 
convenzione con il Comune di Zanè per l’ utilizzo del Dott. Arch. Luca Cavedon Capo Area Tecnica del 
Comune di Zanè a supporto dell’Ufficio Tecnico del Comune di Laghi per il periodo 22/09/2021-
21/09/2023; 

RICHIAMATO il Decreto del Ministero dell’Interno datato 18/01/2022, in applicazione dell’art. 30 comma 
14-bis del D.L. n. 34/2019 convertito con modificazioni dalla Legge n. 58/2019 così come sostituito 
dall’art. 51, comma 1., lettera a) del D.L. n. 104/2020, convertito con modificazioni, dalla Legge n. 
126/2020 con il quale viene disciplinata l’assegnazione di contributi ai Comuni con popolazione inferiore ai 
1000 abitanti per favorire gli investimenti per la messa in sicurezza di scuole, strade, edifici pubblici, 
patrimonio comunale, per l’abbattimento delle barriere architettoniche e per gli interventi di 
efficientamento energetico e sviluppo territoriale sostenibile per l’anno 2022; 

APPURATO che il Comune di Laghi risulta assegnatario di un contributo per un importo pari ad € 
84.168,33 ai sensi dell’art 1 comma 1 del Decreto datato 18/01/2022 del Ministro dell’Interno; 

CONSIDERATO che il suddetto Decreto del Ministro dell’Interno datato 18/01/2022 prevede ai sensi 
dell’art. 1 che poter beneficiare del contributo è necessario dare inizio ai lavori entro il 15 maggio 2022; 

CONSIDERATA l’urgenza di procedere con l’affidamento diretto dei lavori in menzione; 

VISTA la Delibera di Giunta Comunale n. 14 del 04/05/2022 con la quale : 

• è stato approvato il progetto definitivo dell’opera denominata “Messa in sicurezza strade comunali 

Lorenzi e Molini-Vanzi” per un importo complessivo di €. 84.168,33, di cui €. 60.000,00 per lavori, €. 

2.500,00 per oneri della sicurezza ed €. 21.668,33 per somme in amministrazione; 

• è stato impartito indirizzo al Responsabile di Servizio competente per: 

 
 



a) l’affidamento dei lavori tramite affidamento diretto previa valutazione di almeno due preventivi ai sensi 

dell’art. 1 comma 2 lettera a) della Legge 120/’20 che ha modificato l’art. 36 comma 2 del D.L.vo 

50/2016 , essendo l’importo a base d’asta pari a €. 60.000,00 superiore ad €. 40.000,00 ma inferiore a €. 

150.000,00, demandando allo stesso l’individuazione degli operatori economici, garantendo adeguata 

rotazione; ditte comunque in possesso dei requisiti richiesti dalla normativa vigente; consultazione che 

sarà espletata tramite il criterio del minor prezzo, determinato mediante ribasso sull'importo dei lavori a 

base d'appalto ai sensi dell’art. 36 c. 9 bis del D.L.vo 50/’16; 

• è stato dato atto che è prevista contribuzione a favore dell’ANAC per €. 30,00; 

• è stato dato atto per i lavori in oggetto è già stato assegnato il codice unico progetto CUP 

B87H22002250001 e che sarà richiesto il codice identificativo gara CIG da inserire nella determina a 

contrarre; 

CONSIDERATO che si rende necessario procedere all'individuazione dell’impresa a cui affidare i lavori in 
oggetto; 

VISTA E RICHIAMATA la normativa vigente relativa agli appalti pubblici di servizi, forniture e lavori e alla 
semplificazione delle procedure di acquisto; 

VISTO l’art. 37 del D. Lgs. 50/2016, che disciplina le gare di appalto tramite aggregazioni e 
centralizzazioni delle committenze, e in particolare il comma 4 che prevede che “se la stazione appaltante 
è un comune non capoluogo di provincia … procede secondo una delle seguenti modalità: … ricorrendo a 
una centrale di committenza o a soggetti aggregatori qualificati; …. associandosi o consorziandosi in 
centrali di committenza nelle forme previste dall’ordinamento…” e che dato l’importo a base di 
consultazione dell’opera pubblica in oggetto pari a €. 60.000,00 inferiore a €. 150.000,00 il Comune di 
Laghi può procedere direttamente alla procedura di affidamento dei relativi lavori; 

VISTO l’art. 1 comma 2 lettera a) della Legge 120/’20 che ha modificato l’art. 36 comma 2 del D.L.vo 
50/2016 che stabilisce anche per l’anno 2022: “affidamento diretto per lavori di importo inferiore a 
150.000 euro e per servizi e forniture, ivi compresi i servizi di ingegneria e architettura e l’attività di 
progettazione, di importo inferiore a 75.000 euro; ” 

RITENUTO, richiamato l’apposito indirizzo sopracitato, pertanto di procedere all’affidamento dei lavori 
dell’opera pubblica in oggetto mediante affidamento diretto ai sensi dell’art. 36 comma 2 del D. Lgs. n. 
50/2016 previa consultazione di due operatori economici; 

CONSIDERATO di individuare detti due operatori economici comunque in possesso dei requisiti richiesti 
dalla normativa vigente; consultazione che sarà espletata tramite il criterio del minor prezzo, determinato 
mediante ribasso sull'importo dei lavori a base d'appalto ai sensi dell’art. 36 c. 9 bis del D.L.vo 50/’16; 

VISTO l’art. 192 del D. Lgs. n. 267 del 2000, rubricato “Determinazioni a contrattare e relative 
procedure”, il quale statuisce che: “1. La stipulazione dei contratti deve essere preceduta da apposita 
determinazione del responsabile del procedimento di spesa indicante: 

a) il fine che con il contratto si intende perseguire; 

b) l’oggetto del contratto, la sua forma e le clausole ritenute essenziali; 

c) le modalità di scelta del contraente ammesse dalle disposizioni vigenti in materia di contratti delle 
pubbliche amministrazioni e le ragioni che ne sono alla base. 

2. Si applicano, in ogni caso, le procedure previste dalla normativa della Unione europea recepita o 
comunque vigente nell’ordinamento giuridico italiano.” 



RITENUTO di stabilire, per l’esecuzione del suddetto contratto, che: 

- l’aggiudicazione avvenga con il criterio del minor prezzo, determinato mediante ribasso sull'importo dei 
lavori a base d'appalto ai sensi dell’art. 36 c. 9 bis del D.L.vo 50/’16, sulla base del progetto definitivo 
approvato con Delibera di Giunta Comunale n. 14  del 04/05/2022; 

- il valore stimato dell’affidamento è pari a € 62.500,00, di cui € 60.000,00 per lavori soggetti a ribasso ed 
€. 2.500,00 per oneri della sicurezza non soggetti a ribasso; 

- che l’affidamento avrà la durata di 112 giorni decorrenti dalla data del verbale di consegna dei lavori; 

- che l’Amministrazione si riserva di non procedere all’aggiudicazione qualora l’offerta non dovesse 
risultare congrua economicamente; 

PRESO ATTO che il CIG dell’intervento è il seguente: 92227462C4 ed il CUP è il seguente: 
B85F21001260001; 

VISTI: 

- il D. Lgs. 50/2016; 

- il D.P.R. n. 207 del 2010 e s.m.i. per le parti ancora vigente a seguito dell'entrata in vigore del Codice; 

- Il progetto definitivo, approvato con Delibera di Giunta Comunale n. 37 del 21/04/2021; 

ASSUNTI il visto favorevole di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria del Responsabile del 
Servizio Finanziario ed il parere di legittimità del Segretario Comunale; 

RITENUTO provvedere in merito; 

 

DETERMINA 

 

1. DI AUTORIZZARE il ricorso all’affidamento diretto ai sensi dell’art. 36 comma 2 del D. Lgs. n. 50 del 

2016, come modificato dall’art. 1 coma 2 lettera a) della Legge 120/’20, previa consultazione con due 

operatori economici, ai fini dell’individuazione dell’impresa a cui affidare i lavori dell’opera denominata 

“Messa in sicurezza strade comunali Lorenzi e Molini-Vanzi” per un importo pari a € 62.500,00 di cui € 

60.000,00 per lavori soggetti a ribasso ed €. 2.500,00 per oneri della sicurezza non soggetti a ribasso; 

2. DI INVITARE alla consultazione, nel rispetto dei principi di trasparenza, rotazione e parità di 

trattamento, due operatori economici, a norma dell'art. 36, comma 2 del D. Lgs. n. 50/2016, come 

modificato dall’art. 1 coma 2 lettera a) della Legge 120/’20, in possesso dei requisiti richiesti dalla 

normativa vigente; 

3. DI PRECISARE, ai sensi dell'art. 192 del D. Lgs. 267/2000, che: 

a) il fine che si intende perseguire con il contratto è quello di eseguire i lavori dell’opera denominata 
“Messa in sicurezza strade comunali Lorenzi e Molini-Vanzi”; 

b) l'oggetto del contratto sono i i lavori dell’opera denominata “Messa in sicurezza strade comunali 
Lorenzi e Molini-Vanzi” ; 



c) clausole essenziali sono - i lavori dovranno essere eseguiti secondo le esigenze dell’amministrazione 
comunale e concludersi entro 112 (centododici) giorni, naturali e consecutivi, decorrenti dalla data del 
verbale di consegna dei lavori; 

d) la forma del contratto: scrittura privata; 

e) la modalità di scelta del contraente è quello dell’affidamento diretto ai sensi dell’art. 36 comma 2 del 
D. Lgs. n. 50 del 2016, , come modificato dall’art. 1 coma 2 lettera a) della Legge 120/’20, previa 
consultazione con due operatori economici, per le considerazioni in premessa richiamate; 

f) il contratto sarà perfezionato dopo aver esperito, con esito positivo, tutti i controlli 
sull’autocertificazione prodotta dall’impresa in sede di gara, la quale non dovrà incorrere in alcuna delle 
cause ostative previste dall’art. 80 del D. Lgs. 50/2016 ed avere tutti i requisiti di ordine tecnico – 
professionale ed economico –organizzativo richiesti dal citato Decreto e dai documenti di consultazione. 

4. DI DARE ATTO che il Comune di Laghi risulta assegnatario di un contributo per un importo pari ad € 

84.168,33 di cui all’art. 1 comma 1 del Decreto datato 18/01/2022 del Ministro dell’Interno e tale 

contributo è posto a totale finanziamento dell’opera pubblica in oggetto con imputazione  al cap. 3108 

“manutenzione strade pubbliche” del bilancio di previsione 2022; 

6. DI PRECISARE che il criterio di aggiudicazione della consultazione è quello del minor prezzo, 

determinato mediante ribasso sull'importo dei lavori a base d'appalto ai sensi dell’art. 36 c. 9 bis del 

D.L.vo 50/’16, sulla base del progetto definitivo approvato con Delibera di Giunta Comunale n. 14 del 

04/05/2022; 

7. DI DARE ATTO che all’intervento è stato assegnato il codice CIG   92227462C4 ed il codice CUP 

B87H22002250001; 

8. DI DARE ATTO che l'elenco degli invitati alla procedura di consultazione verrà reso noto unitamente 

alla pubblicazione dell’esito della stessa ai sensi dell'art. 32 della legge n. 190/2012; 

9. DI NOMINARE come Responsabile Unico del Procedimento l’Arch. Cavedon Luca, Responsabile Area 
Tecnica/Tributi del Comune di Zanè, per le attività specificatamente di propria competenza, ai sensi 
dell’art. 31 del D. Lgs. 50/2016 e dell’art. 5 L. 241/90, il quale ha un livello di inquadramento giuridico 
adeguato in relazione alla struttura del Comune e possiede le competenze professionali adeguate in 
relazione ai compiti per cui è nominato; 

10. DI PUBBLICARE il presente provvedimento nella sezione “Amministrazione Trasparente” ai sensi del 

D. Lgs. n. 33/2013, così come modificato dal D. Lgs. 97/2016, dando valore anche di avviso dell’avvio 

della procedura attinente; 

11. DI ACCERTARE, ai fini del controllo preventivo di regolarità amministrativa-contabile di cui all’articolo 

147-bis, comma 1, del D.Lgs. n. 267/2000, la regolarità tecnica del presente provvedimento in ordine alla 

regolarità, legittimità e correttezza dell’azione amministrativa, il cui parere favorevole è reso unitamente 

alla sottoscrizione del presente provvedimento da parte del Responsabile del Servizio. 

 
 

 

 

 

 

 

 



IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

Dott. Arch. Luca Cavedon 
 

 
 

 

 

 
VISTO: il parere di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria ai sensi dell’art. 151, comma 4,  
del D. Lgs. n. 267 del 18.08.2000. 
 
 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

Dott. Renato Graziani 
 
 
Importo €  ___________________ 
Impegno/Liquidazione ___________  cap.  

 
Laghi, addì ____________ 
 

 
 

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE  

 

Copia della presente determinazione viene pubblicata mediante affissione all’Albo Pretorio Comunale in 
data odierna per rimanervi quindici giorni consecutivi. 
Laghi lì, __________________ 
 
 
 
 
 


